ATA DA 73ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CONSELHO FEDERAL

DE ENFERMAGEM DE RONDÔNIA – COREN/RO

REALIZADA EM 22 DE FEVEREIRO DE 2020

GESTÃO 2021 – 2023

Ata da 73ª Reunião Ordinária de Plenário do Coren/RO

Realizada em 22 de janeiro de 2021

Ao vigésimo segundo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte um, às 09h, reuniram-se na 1

Sede do Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia – Coren/RO, sito à Rua Marechal 2

Deodoro nº 2621, Centro, Porto Velho/RO, durante a 73º Reunião Extraordinária de Plenário 3

do Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia, os Conselheiros do Coren/RO. 4

Compareceram, ao início da reunião, os seguintes Conselheiros Efetivos Sr. Regis André 5

Georg – Secretário; Sra. Francineide Virgolino de Azevedo – Tesoureira; e os seguintes 6

Conselheiros Suplentes: Celso Rogério de Araújo; Edna dos Reis Barbosa; Taciana 7

Alessandra Holtz; Eliete Barbosa Sodré; Maria Luiza Machado Ramos e Quele Vasconcelos 8

Silva de Oliveira. Por meio de ambiente virtual, também estiveram presentes, ao início da 9

reunião, os seguintes Conselheiros Efetivos: Josué da Silva Sicsú; Edna Maria dos Anjos 10

Mota e os seguintes Conselheiros Suplentes: Tainá Gisele Hidalgo da Cruz.  I. FASE DE 11

EXPEDIENTE Item 01: VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. São efetivados: Conselheira 12

Taciana Alessandra Holtz em substituição ao Presidente Manoel Carlos Néri da Silva que não 13

pode participar da reunião por problemas de saúde. Conselheira Eliete Barbosa Sodré em 14

substituição ao Conselheiro Josué da Silva Sicsú, que se ausentou da reunião 15

justificadamente. Item 02: LEITURA E DISCUSSÃO DA ATA DA 72ª REUNIÃO 16

ORDINÁRIO DE PLENÁRIO REALIZADA EM 06 DE JANEIRO DE 2021. Leitura da ata 17

da reunião interior. Tendo sido a Ata da 72ª ROP, previamente enviada por e-mail, aos 18

membros do Plenário, a Ata é colocada para apresentação de destaques pelos conselheiros. 19

Em discussão, sem inscritos. Em votação, a Ata da 72ª ROP, é aprovada pela unanimidade 20

dos presentes. Item 03: COMUNICAÇÃO DO PRESIDENTE E DEMAIS MEMBROS 21

DO PLENÁRIO. Não houve comunicados. Item 04: APRESENTAÇÃO DE OFÍCIOS E 22

OUTROS EXPEDIENTES.  OFÍCIO CIRCULAR Nº 0219/2020/GAB/PRES – PARECER 23

DA CÂMARA TÉCNICA Nº 0104/2020/CTNL/COFEN ACERCA DA POSSIBILIDADE 24

DE O PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM COM PARCELAMENTO DE DÉBITO 25

VIGENTE PARTICIPAR DA COMISSÃO DE ÉTICA DE ENFERMAGEM – CEE: Dado 26

conhecimento ao Plenário. OFÍCIO CIRCULAR Nº 002/2021/GAB/PRES – RESOLUÇÃO 27

COFEN Nº 0657/2020: Dado conhecimento ao Plenário. OFÍCIO CIRCULAR Nº. 28

006/2021/GAB/PRES – PARECER CONJUNTO Nº 095/2020/CTLN-CTAS/COFEN 29

ACERCA DA POSSIBILIDADE DAS MANOBRAS DE DIX-HALLPIKE E DE EPLEY 30

SEREM REALIZADAS PELOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM: Dado 31

conhecimento ao Plenário. OFÍCIO CIRCULAR COREN/RO Nº 001/2021: Dado 32

conhecimento ao Plenário. OFÍCIO Nº 03/2021/GABP/COREN/BA: Dado conhecimento ao 33

Plenário. OFÍCIO CIRCULAR Nº 002/2021/GAB/PRES/COREN-ES: Dado conhecimento ao 34

Plenário. OFÍCIO CIRCULAR Nº 001/2020/CIRC/COREN-SC: Dado conhecimento ao 35

Plenário. OFÍCIO CIRCULAR Nº 01/2021/PRESIDENCIA/COREN/PB: Dado conhecimento 36

ao Plenário. I. ORDEM DO DIA Item 01: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2021 - 37

MINUTA DE DECISÃO DO CADERNO DE ATRIBUIÇÕES DAS UNIDADES 38

FUNCIONAIS DO COREN/RO. Aprova o Caderno de Atribuições das Unidades Funcionais 39

do Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia e dá outras providências. Em discussão. 40

 ATA DA 73ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CONSELHO FEDERAL

DE ENFERMAGEM DE RONDÔNIA – COREN/RO

REALIZADA EM 22 DE FEVEREIRO DE 2020

GESTÃO 2021 – 2023

Ata da 73ª Reunião Ordinária de Plenário do Coren/RO

Realizada em 22 de janeiro de 2021

Sem inscritos.  Em votação. Aprovada por unanimidade dos Conselheiros presentes a Minuta 41

de Decisão juntamente com anexo do Caderno de Atribuições do Coren-RO. Item 02: 42

PROPOSTA DE CALENDÁRIO DE REUNIÕES PARA O EXERCÍCIO DE 2021. Em 43

discussão. Sem Inscritos. Em votação. Aprovada a Proposta de calendário de reuniões de 44

Diretoria e Plenário durante o exercício de 2021, por unanimidade dos Conselheiros 45

presentes. Item 03: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2020 - PRESTAÇÃO DE 46

CONTAS DO 4º TRIMESTRE DE 2020 DO CONSELHO REGIONAL DE 47

ENFERMAGEM DE RONDÔNIA. Em discussão. Sem Inscritos. Em votação. Aprovada a 48

prestação de Contas Trimestral do Coren-RO, referente ao período de outubro a dezembro de 49

2020. Inclusões de Pauta: Inclusão de pauta 01: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 50

014/2021 - 1ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2021. Autoriza a abertura de 51

Créditos adicionais suplementares e especiais ao orçamento do Coren-RO para o exercício de 52

2021, no valor de R$ 3.031.932,14. Em discussão. Sem Inscritos. Em votação. Aprovada a 53

Minuta de Decisão que autoriza a abertura de créditos suplementares para o exercício de 2021 54

do Coren-RO. Inclusão de pauta 02: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2021 – 55

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS QUE 56

DESEMPENHAM ATIVIDADES DE NÍVEL MÉDIO. Em discussão. O Secretário Régis 57

André Georg propõe a inclusão de 01 cargo de assistente administrativo para ser lotado na 58

subseção de Vilhena/RO. Em votação. Aprovada por unanimidade a contratação emergencial 59

de profissionais para o Coren-RO de acordo com o encaminhamento da mesa.  Inclusão de 60

pauta 03: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2021 – MEMORANDO Nº 02/2021 – 61

DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO: SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE 62

FISCAIS NO ÂMBITO DO COREN-RO. Minuta de decisão que define o quadro de cargo e 63

provimento efetivo do Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia e dá outras 64

providências. Em discussão. Sem Inscritos. Em votação. Aprovada a Minuta de Decisão que 65

estabelece o quadro institucional de cargos do Coren/RO. Nada mais havendo a tratar, a 66

reunião foi encerrada às 14h e eu, Sr. Régis André Georg, Secretário do Coren/RO, auxiliado 67

pela Assessora Executiva do Conselho Federal de Enfermagem, Sra. Hayanne Lima Ferreira, 68

lavrei, conferi e assinei a presente ata de reunião, indo igualmente assinada após ser lida, 69

discutida e aprovada, por todos os conselheiros participantes.  70

 71

 72

Régis André Georg – Secretário 73

 74

Francineide Virgolino de Azevedo  75

 76

Josué da Silva Sicsú  77

 ATA DA 73ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CONSELHO FEDERAL

DE ENFERMAGEM DE RONDÔNIA – COREN/RO

REALIZADA EM 22 DE FEVEREIRO DE 2020

GESTÃO 2021 – 2023

Ata da 73ª Reunião Ordinária de Plenário do Coren/RO

Realizada em 22 de janeiro de 2021

 78

Mara da Silva Pereira Bastos  79

  80

Taciana Alessandra Holtz  81

 82

Tainá Gisele Hidalgo da Cruz  83

 84

Edna dos Reis Barbosa  85

 86

Francieli Carniel  87

 88

Celso Rogério de Araújo  89

 90

Edna Maria dos Anjos Mota  91

 92

Eliete Barbosa Sodré  93

 94

Maria Luiza Machado Ramos  95

 96

Quele Vasconcelos Silva de Oliveira  97

 98